CÂMARA DE VEREADORES DE QUILOMBO
ESTADO DE SANTA CATARINA

INDICAÇÃO N. 04/2024

ALDECIR GARBIN, JEVERSON SCIEGA E SUELI DE RUFINA TLUSZC Vereadores que esta subscrevem, no uso de suas atribuições legais e regimentais e com o propósito de colaborar com o Poder Executivo municipal, vem pela forma regimental, submeter à consideração do plenário o envio da presente proposição, nos termos em que dispõe:

“SUGERE-SE AO PODER EXECUTIVO O ALARGAMENTO DA VIA NA METRAGEM MÁXIMA POSSÍVEL, PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E IMPLANTAÇÃO DE CALÇADA NA RUA ONORINO MARSARO, BAIRRO NOSSA SENHORA APARECIDA, QUILOMBO – ESTADO DE SANTA CATARINA. ”

JUSTIFICATIVA

A Rua Onorino Marsaro é uma importante via de acesso de moradores do Bairro Nossa Senhora Aparecida e da Comunidade da Linha Fátima até o centro da cidade.
O alargamento da via visa proporcionar maior fluidez no trânsito, além de trazer mais segurança aos condutores e pedestres que fazem o uso da via. O alargamento da Rua Onorino Marsaro se faz necessário devido que na situação atual, não há fluidez no deslocamento devido a pouca dimensão, com trechos sem condições de deslocamento de dois automóveis, não havendo espaço para passagem no mesmo instante devido não haver metragem suficiente em virtude do estreitamento da via (espaço insuficiente).
A pavimentação asfáltica não apenas facilitaria o transporte, mas também traria impactos sociais positivos, como a melhoria do acesso à serviços essenciais, visando a melhoria de vida da população começando pela diminuição de doenças provocas por poeiras, muito comum nas vias de chão batido, sem contar na valorização dos imóveis.
A calçada que formalmente conhecida como “passeio” que os cidadãos possam ir e vir com liberdade, autonomia e principalmente segurança.

Câmara de Vereadores de Quilombo/SC,
05 de junho de 2024.

ALDECIR GARBIN       JEVERSON SCIEGA      SUELI DE RUFINA TLUSZC
                  Vereador                          Vereador                                      Vereadora

[bookmark: _GoBack]Exmo. Senhor.
Silvano de Pariz
Prefeito
Quilombo
Estado de Santa Catarina.